te mī al
enſup v
l. amīq
eioq; o
Cur &
traria ſi
mul non
iungan-
tur.

Alter a
pud Ann.
mutation-
nis mo-
dus in e-
lementis.

monū prodeat, puta accepto igne, & aqua, si huius frigiditas, illius verò siccitas evanesceret, tunc remanēte hu ius humiditate, ac illius calore, aer emanaret, qui est calidus, & humidus: & hunc mutationis modum recensēbat philosophus 2. de gen. 27. Sicq; elementorum mutua mutatione indicata, infert satis se de eorum ortu differuisse, add ēdō vterius fieri ex subiectis, nempe ex materia prima, cuius natura superius fuit abunde explicata. quæ singula hic ab Ocello prolatæ, quanti sint estimāda vel ex hoc vno cuilibet licet colligere, quod excelsa Aristotelis de ijsdem dogmatib; inde firmissima traxerūt exordia. & licet in his ad unitatē, dualitatē, figurās, & alia huiusmodi Pythagoræorū more, de quibus latè metaph. 1. sum. 2. c. 3. nō confugerit Ocellus solidæ fundamenta doctrinæ in materia constituens, tamen quo ad numerum, ac naturam elementorum à præceptoris placitis non defecit, & ille enim, Laetio teste, terram, aquam, aerem, & ignem veluti quædam clementia agnouit, per quæ omnia se mutarent, quod inde dogma cūmnes philosophi sunt amplexi, eos fere rātummodo si excipias, qui, & nunc ad indiuisibilia corpuscula configiunt, illius asseclæ,

*In eius vi
la quæna
prima...
corpora
apud Py-
thagoræ.
os etiam
estimāta
ad ijsdem
dogmatib;*

qui primus mania mundi

Seminibus struxit minimis, inq; illare soluit,
quod placitum latè recenset philosophus phys. 1. 1. 6. &
scqq. & 1. de oris 1. 1. & 7. & alibi.

Text. 16.

Causæ effectrices enumerantur.

1. B. post
ponitō
xésmos.

E τοι δὲ αὐτός θρονός καὶ αὐτέν.

Tos. 1. καὶ ἔτες ἀρχὴ γενέ-

A T quoniā mundus eß
expers oreus, & in-
seritus, neq; principium af-
sum-

οντος εἰδηφεων, τοις τελικούς sumpsit, neque finem unquam ποτε λήψεται, δέκτη τοι ποι- accipies, oportet, & faciens οντος εἰσέρχονται γένεσιν, καὶ in aliogenerationem, & ge- τογέννων in ea διόθουντες- nerans in se ipso mutuo con- νη αλλήλοις. τὸ μὲν ποιεῖν uenire: quod quidem in alio εἰσέρχεται. 2. τὸν γένεσιν τὸ efficit generationem, est uni- 1. VV. & θεώρατον οὐδείνων οὐτε πάντα uersum; quod supra Lunam B. nō ha- συνέγγυε δὲ μᾶλλον ὅπλον εἶται, & magis prope Sol per ac- bent εἰ- τέρη. 3. τὰς φρούδας. cessus, & recessus mutans ac- 3. VV. & δες καὶ τὰς αὔρας. μεταβάλλων τὰς αἴρας αὐγέχως frigoris, & caloris, ad quod sed τι. προς λόγον θύχας. 4. καὶ consequitur terrā mutari, & 4. V. & C. θερμασίας, φοινικαπακολεύει τὰς αἴρας. ea omnia, que sunt in terra. ad τε.

P A R A P H R A S I S.

AT VNIUERSUM ortus, & interitus cum sit expers, principij pariter atq; finis, opus erit ut una conueniant id, quod in alio, & id quod in se ipso generat, ut inde vniuerso conferatur eternitas. in altero quidem generat cælestis vniuersi portio, & in hac longe vehementiori ratione Sol, qui modò accedens, modò recedens diuersos caloris, vel frigoris gradus aeri imprimit, è quibus terram ipsam, & quæcumq; in ea locantur, necessario quodam consensu immutari contingat.

COMMENTARIUS.

Nexus est. **P**rimo huiusca. textu duorecessuit causam ut ge-
præced. tnera, quarum præsidio rerum ortus cimergetur,
motricem scilicet, & actiua causam, ac pectore capas-
siuam: in hanc omnes hucusque eam in hoc capo dire-
xerit contemplationes, nunc ad illam regreditur, ut
quænâ sit talis generationis etiam actiua, & effectrix

Causa inde appareat: id autem ab Ocello præstari æquum
erat, dum rerum ortus contemplaretur, cum effi-
causam ciens causa dicatur: ñāqñā r̄t̄s metabolijs ñār̄p̄t̄
convenit. (unde principium mutationis primum) a phys. 9. & ab
ea idcirco rerū ortus pendere videatur: eoq; magis, vt

Pythagoræ præceptor in ijs adhæseret, quæ à vero nullo pacto
ræorum principia. abhortere videbantur, & effectricem enim causam
quamplam, quale est cælum, passiuamq; falsam ab eo
collocata respiciebant principia Stobæo teste. effe-
ctricem igitur hanc causam, defuncta occasione ex

Duplex causa ef- vniuersitatate, distinguit, & inde prius mem-
ficiens, & brum præmissæ divisionis eruditè declarat: que singu-
laria prætiturus auctor obliterat duo principia rei effecti-
ua esse constituenda, prius quod in alio, alterum quod

in se ipso generet, & duo hæc conuegit, ut resolvantur: cuius positionis ex eo ratione deducitur, quod non
versum ortus, & interitus in capax esse arbitratur. Doo-
hic diligens perquiret lector, quid si rei habeat duplex
hoc principium cum æternitate vniuersi; & præterea
quid Auctor re vera per illos terminos generans in alio,
& in se ipso expresserit? Auctoris mentem diversam
non crediderim ab illo placito, quod per philo-
sophorum ora circumfertur, in unaquaque re progi-
gnenda duo efficientia principia exigi, quorum alte-
rum

rum prius sit, & vniuersale, nec pe cælum: alterum ve-
 rò posterius sit, & proprium, quod cum ente, quod pro-
 gignitur, quādām exercet similitudinem; illud ideo re-
 quiritur, quia omnis motus à primo dependet, ut latè
 phys. 8. probatur: hoc vero necessarium est, ut illa vni-
 uersalis virtus ex se indeterminata, per vim secundarū
 causæ coarctetur, ut hunc vel illum effectum determi-
 natè producat: quod respiciens Arist. dicebat in omni
 natura adesse aliquid, quod peculiaris materia, & ali-
 ud quod propriæ effectricis causæ munia gereret 3. de
 an. 17. & certè speciei ens ex certo, ac determinato se-
 mine prodire 2. phys. 45. in qua libet entia ab ente sibi
 vniuerso quodammodo produci, siue in ijs versaremur,
 quæ naturæ beneficio, siue quæ artis industria progi-
 gnarentur 7. met. 3. & id Ocellum etiā sentire ex seq.
 latius apparebit: cum igitur hæc duo principia veluti
 necessaria statuantur, ut ortus rerum contingat, cœle-
 stis concursus causam auctor in vniuersi æternitatem
 reiicit: ac si diceret, si vniuersu e st æternum operebatur
 & generationes esse æternas, cū ab his æternitas vni-
 uersi conserueretur, ut sup. c. p. dicebatur: quare ad illas
 necessariò cōcurrat celeste aliquod principium, quod
 æternitatis particeps huiusmodi æternitatem, & ipsi
 tribuat generationi, cuius beneficio excitata inferio-
 ra agētia velut illius virtutem contrahentia ortu per-
 rennitatem conferant, ut horum ope generatio, & il-
 lius presidio generationis perpetuitas prodeat: ideo
 que obseruandum, auctorem non deduxisse ex vniuer-
 si æternitate predicti utriusq; agentis necessitatem, cū
 illa enim nil rei habet particulare agens, sed inde po-
 tius coitum utriusque agentis, ac mutuum concursum
 eruisse: & si hæc arrideat expositio, eam eleganissimè
 munitam peripateticis dogmatibus induciet vnuſquis-

Cur re.
quiratur.

tempor
ni ration
is propria
oliquum

animabil
erat ea
ne cœlo
renunti
olique

que penes Arist. 2. de gen. 55. & 57. necessarium verò superioris caussæ cum inferiori esse concursum, ut res progignantur idem docuit expressè meteor. I.e. 2. vulgaratum illud, ac celebre proponens axioma de mundo inferiori, ἐστὶ οὐαγὴν σουεῖχης πάντος τοῦ ἀρωφαρῆς, ὡστε πᾶσαν αὐτὸν τὸν δυνατόν καθεπράδας ἔχει φύσιν. (est ex necessitate continuus quodammodo iste latitudibus superiorum, ut omnis ipsius virtus inde gubernetur.)

Quid generet in alio, & in se ipso. ea voce autem generans in alio auctor cœlum expressit, illud enim in se non progignit entia, sed in inferiori parte vniuersi, ut ipse seq. textu declarat: & voce generans in se ipso hæc inferiora agentia accipit, ut ipse pater seq. textu indicat, quo loci ea quæ in seipsis generant, genita esse docet, ac mutationibus obnoxia. Sed dubitabit forte quispiā, qua ratione inferius agēs in se ipso generet: mas enim vel est solū effectuum humani fætus principium (si de inferiori agente sit sermo, ac ratione seminis consideretur) vel saltem magis præcipuum, & tamen non in se generat, sed in alio, videlicet in fæmina ut 1. de gen. an. c. 22. vbi expressè profitetur Arist. semper ortum eius, quod progignitur in fæmina succedere, eo quia nec in matre semen emitat mas, vel fæmina, sed ambo id quod ab utroq; promanat in fæminam conferant: & licet in aliquibus animalium speciebus non mas in fæmina, at hæc potius in matrem aliquam sui particulam inserat 1. de gen. an. c. 18. simile tamen in ijs etiā cōtingere ibid. obseruatur. Vera quidē sunt hæc, nihilominus tamen proprium agens in unaquaque specie in se ipso dicitur generare: viuentis nāque tantummodo cum sit generare, quia vegetativis id opus est facultatis 2. de an. 34. viuentia vel in ea locantur specie, in qua nullia sexus distinctio appareat, & hæc in se ipsis generat, quales suarū plantarum ple-

ræq; in se ipsis enim semen, florem, ac fructum profig-
 gnunt, à quibus educitur principium ortus alterius:
 vel in ijs versamur viventibus, in quibus sexus distin-
 ctio vigeret, & hæc pariter in se ipsis procul dubio dicen-
 tur generare, dum mas non generet, ut à fæmina se-
 iundum, sed ut illi coniunctum, ideoq; cum genera-
 tio intra fæminam contingat, & hæc in se ipsis genera-
 re, licet utq; asserere. & hoc aperièt suadet Arist.
 de gen. an. c. vlt. cum enim ibid. c. 2. docuisset principia
 generationis esse marem ac fæminam, facultates has
 in plantis docebat miseri, nec marem à fæmina secon-
 gi, & ideo ex se ipsis generare: ac inde idem subdebat
 quodammodo in animalibus cuenire, quæ sexu distin-
 guntur, quia dum iunguntur, & generant unum quo-
 dammodo fiunt, sicuti plantæ, ut cum iunguntur, &
 coeunt, unū animal ex ambobus à natura effici videa-
 tur: quare si animalia generant quatenus mas, & fæmi-
 na unum fiunt animal, & hæc in se ipsis generare asse-
 re oportebit, etiamsi in ouiparis verseremur, dum
 hæc in se ouū producant. & per γενών ιτ. εαυτῷ intelligi
 intra se generas satis indicat Aristoteles, qui eadem lo-
 quendi ratione ad illud idem indicādum utebatur 2. de
 gen. an. c. 1. & alibi Prædictis vero duobus principijs a-
 gètibus constitutis quænam ipsa sint, declarat, & in alio
 generate docet id omne quod supra lunam est, cælum
 scilicet: ac quia non roti cælo, sed Soli id munus com-
 muniter adscribi videbatur, animaduertit Solem esse
 magis proximum inter cælestia agentia, non ratione
 situs, dum id illi Luna, & alij etiam aliqui planetæ eri-
 piant, sed ratione influxus, & actionis: ideoque subdit
 propriorem esse per accessus, & recessus: quatenus acce-
 dens ac recessusq; ieiuniorum vices, ac rerum ortus, &
 anteritus prædicti, ut late 2. de oris 57. testabatur A-

rist. ideoq; illi consuevit adscribi; quod sit regum patens, iuxta vulgatum illud 2.phys. 26. ab Aip̄t̄mōl̄ ā̄θp̄w̄ πονγένδ, ηγέλιος. (homo hominem generat; & Sol traditamq; veritatem evidenter confirmat; vel potius quā ratione à nobis distans Sol queat agere docet, licet mouens ac motum simul esse oporteat 7.phys. 10. & seqq. animaduertens Sōlem accessu, & recessu aera immutare continuè, rationē caloris, & frigoris anni tempora diuidentem, unde tēta telluris ipsius, ac omnium, quae in ea constituuntur, prodeat immutatio, inde scilicet ut Sanctiss. Vrb. VIII. canebat: ~~hōbēlūcūdōi~~

~~oritur series, & temporis ordo~~

~~in orbis~~
Pomifer autumnus, florens ver, torridus astre bōp
Cancer, & algerti caper additus arbiter hora
Vīs vices mutant, donec nonus appetat annus.
 cælum vero & Sol quoniam pætō diuersè operentur
 cum longè profundis inquirat, & deēminet philosophus, ipsum vñusquisque 2.de ortu 56. & seqq. consu-
 lat, quod loci hæc uberrimè pertractantur.

**Zodiaci utilitas, ac mundi partium nume-
 ris, conditio, & munus recensentur.**

REDE autē se habet
 obliquus anima-
 tum cali ad Solis lati-
 tudinem yereoscos. 1. 351 habet nem, est enim ipse causa
 generationis: uni uer-
 sitatis eiusdem rō mēn pōler, litter verò uniuersi par-
 totē rō sōp̄w̄. rō mēn 2. 2. rō ē-
 riūm distributio, unde
 & patiens
 disti-
 ad simus. Quid igitur in
 alio

In hymno
ad Diū.

Text. v.t.

I. ad ex.
VV & B.

z. V. & B.
I. autē
19.

2. q. Τωσεληνος; 3. τὸ δὲ ἐξ αἰογenerat est, id quod est
αἱ μονάρεψαι, αἱ νύν, τὰ μὲν supra Lunam, in se ipso ve-
δεῖ θεοντος θεύ, τὸ δὲ αἴοιδη generat ia quod est infra
μεταβάλλοντος γενονται, hi eandem, quod autem ex v-
eris. αἴοιδη πάντα συνομόδια, τριγγ, earum, scilicet ex di-
betis, in uno semper currente, & ex
genitorē per mutationes su-
as. 3. Λαζαρίδης. O certe cito invenimus (co-
mune) beatus mundus est. sicut
paraphrasis.

3 in V.
deest ab
ītū usq;
ad τέλει.

3. 3. 3. 3.
4 N. I.
2. 2. 2.
im. ex C.
8. B. 8.

PARAPHRASIS.

ET aptissimus omnino Solis motui Zodia-
cus, & hic enim rerum ortui valde con-
fert, hoc licet opus omnium maximè foueat
vniuersi partium constitutio, è quibus in eo
agens, & patiens constituantur, quæ necessa-
riò exiguntur, ut res oriantur: ita vt in alio
progignat ea Vniuersi pars, quæ supra Lunā
collocatur, ac in se generet ea, quæ illi sub-
est: ac vniuersum illud, quod ex utraque hac
parte, coalescit, nempe ex diuina, & semper
currente, ac ex illa, quæ perenni mutatione
premitur, mundus dicitur.

COMMENTARIUS.